VENDIM
Nr. 611, daté 2.10.2024

PER MIRATIMIN E UDHERREFYESIT PER FUNKSIONIMIN E

INSTITUCIONEVE DEMOKRATIKE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés, me propozimin e ministrit t€ Drejtésisé dhe té
ministrit t€ Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Udhérréfyesit pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike, si dokument 1
politikave shtetérore, né kuadér t€ negociatave pér anétarésim né Bashkimin Evropian, sipas tekstit
qé€ 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ministria e Drejtésisé dhe ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin marrin masat
pér koordinimin dhe monitorimin e zbatimit té kétij udhérréfyesi.

3. Ngarkohen Ministria e Drejtésisé, ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin dhe té
gjitha institucionet, pérgjegjése pér masat e pérfshira né udhérrétyes, pér zbatimin e tyre.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER

Belinda Balluku

UDHERREFYESI PER FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE DEMOKRATIKE

MASA STRATEG]JIKE/
LEGJISLATIVE /
KORNIZA
INSTITUCIONALE

ZBATIMI DHE KAPACITETI
INSTITUCIONAL

PERFORMANCA

1. PROCESI ZGJEDHOR

11 Zgjedhje té
lira dhe té ndershme
Zhvillimi i pérgjithshém i
zgjedhjeve.

Kuadri ligjor qé adreson té
gjitha vendimet pérkatése né
pritje té Gjykatés
Kushtetuese dhe
rekomandimet e pazgjidhura

& OSBE/ODIHR  dhe
Komisionit ~ t€  Venecias
miratohet pérmes njé
konsensusi té gjeré

ndérpartiak dhe procesi té
hapur dhe gjithépérfshirés
konsultues miratohet brenda
vitit 2026, duke adresuar
ndér t€ tjera:

- zbatimin e
parimit t& mundésive té
batabatta dhe trajtimit té
barabarté para ligjit dhe
profesionalizmit t&
administratés zgjedhore;

- sigurimin e
depolitizimit té komisioneve
zgjedhore t€é niveleve mé té
uléta;

- votimin e
shtetasve shqiptaré me banim
té pérhershém jashté
territorit;

- akuzat pér
bletje votash, pér

keqpérdorim dhe shpérdotim
té burimeve administrative
qendrore dhe vendore.

Aspektet penale dhe civile té
shpifjes jané plotésisht né
pérputhje me  standardet
evropiane.

Rritja e kapaciteteve dhe burimeve t¢ KQZ-sé dhe
organeve té tjera kompetente pér t€ zbatuar kuadrin
ligjor té rishikuar dhe pér té pérballuar nevojat pér té
siguruar zhvillimin e duhur t€ pérgjithshém té
zgjedhjeve né pérputhje me legjislacionin ¢ miratuar
brenda vitit 2025, duke pérfshiré, ndér té tjera,
zbatimin e kuadrit ligjor t€ rishikuar pér pérdorimin
e burimeve shtetérore né kuadér té zgjedhjeve.

Digjitalizimi i proceseve té administrimit zgjedhor
dhe mundésimi i votimit elektronik né njé shkallé mé
té gjeré pér € siguruar njé kontroll kuptimploté té
pavarur  publik t€  teknologjive  zgjedhore,
transparencé mé t¢ madhe dhe mbikqyrje publike
mbi zgjedhjet brenda vitit 2027 né pérputhje me
standardet  evropiane dhe  rekomandimet e
Komisionit.

Zbatimi né kohé i programeve té edukimit té
votuesve, duke pérfshiré edukimin e votuesve né
lidhje me votimin eclektronik, t& pérshtatura pér
kategori t€ ndryshme zgjedhésish, duke pérfshiré
programet e edukimit personal té votuesve pér romét,
egjiptianét, grupet e tjera té cenueshme dhe personat
me aftési té kufizuara pérgjaté c¢do cikli zgjedhor
duke filluar nga viti 2025.

Autoritetet vendore sigurojné qé té gjithé votuesit té
informohen né kohén e duhur pér vendin dhe kohén
pér shqyrtimin e listave té dhe
vendndodhjen e qendrave té tyre pérkatése té votimit
cdo cikél zgjedhor duke filluar nga viti 2025.
Informacioni né kohé i votuesve pér gendrat e
votimit dhe listén zgjedhore duhet té béhet pérpara
ose né kohé pér zgjedhjet e pérgjithshme té vitit
2025.

votuesve

Masat administrative parandaluese vendosen pér té
siguruar té dhénat personale té gytetaréve, pérfshiré
sigurimin dhe nga administrata zgjedhore dhe partité
politke né c¢do cikél zgjedhor duke filluar nga

Adresimi i rekomandimeve té
pazgjidhura té raporteve té
OSBE/ODIHR pér zgjedhjet e 25 prillit
2021 dhe  zgjedhjet e  tjera,
rekomandimeve t¢  Komisionit té
Venecias, si dhe zbatimi i vendimit té
Gijykatés Kushtetuese nr. 38, daté
9.12.2022.

Progresi i métejshém né zbatimin efektiv
né praktiké € sé drejtés sé votés
népérmjet zbatimit t€é legjislacionit té
rishikuar garantohet deri né vitin 2030.

Transparenca pérmes digjitalizimit dhe
procedurave té zgjeruara, pérmirésohet
brenda vitit 2030.

Trajtimi i barabarté para ligjit dhe
mundésité e barabarta né procesin
zgjedhor duke u mundésuar té gjithé
qytetaréve,  pérfshiré edhe  grupet
vulnerabél gé té€ informohen pér procesin
sigurohet gjithnjé e mé shumé brenda
vitit 2030.




Aktet nénligjore detyruese té
siella. né  pérputhje me
legjislacionin ~ parésor  té
miratuar né kohén e duhur
brenda vitit 2025.

Zbatohen vendimet né pritje
t¢ Gjykatés Kushtetuese pér
céshtjet zgjedhore.

zgjedhjet e vitit 2025.

Sigurohet zbatimi i rekomandimeve té pazgjidhura té
OSBE/ODIHR dhe té Komisionit té Venecias, duke
pérfshiré:

- miratimin e masave administrative pér té siguruar té
dhénat personale t€ qytetaréve, pérfshiré sigurimin
dhe nga administrata zgjedhotre dhe partité politike
né ¢do cikél zgjedhor duke filluar nga zgjedhjet e vitit
2025.

- T¢é drejtat e votés sé personave me aftési té
kufizuara jané né pérputhje me praktikat mé té mira
té BE-sé dhe garantohen nga viti 2025 e né vazhdim.
- Rritja e kapaciteteve té institucioneve mbikéqyrése
pér monitorimin e keqpérdorimit té burimeve
administrative gjaté fushatave zgjedhore nga
zgjedhijet e vitit 2025.

Agjencité ligizbatuese rrisin pérpjekjet
pér té identifikuar, hetuar dhe ndjekur
penalisht rastet e bletjes sé votés — nga
viti 2025 e né vazhdim.

Qytetarét raportojné dhe sigurojné prova
pér ¢do rast blerje vote apo presioni — né
vazhdim.

1.2 Media né fushatén
zgjedhore

(Céshtje té jera qé lidhen
me liriné e medias né
pérgjithési té trajtuara né
Udhérréfyesin pér Shtetin
e s¢ Drejtés)

Ndér té tjera, t€ merren
parasysh: réndésia e
medias s¢ pavarur dhe
pluraliste, roli vendimtar i
transmetuesve t€ shérbimit
publik, ndatja e
aktiviteteve politike nga
interesat ¢ medias,
mbrojtja e té drejtave
investigative té gazetaréve
dhe respektimi i pavarésisé
sé tyre editoriale, si dhe
parandalimi i pérdorimit té
mundshém té burimeve
publike nga qeverité dhe
institucionet publike pér té
ndikuar né pérmbajtjen
mediatike.

Ndryshimet legjislative né
Kodin Zgjedhor brenda vitit
2026, pérmes njé konsensusi
té gjeré ndérpartiak dhe
vullneti politik dhe njé
procesi té hapur konsultimi
gjithépérfshirés me qéllim qé
té:

- garantojné mundési té
barabarta pér té gjitha palét
konkuruese pér t'u qasur né
media, duke pérfshiré
adresimin e hapésirés
reklamuese dhe kufizimin e
mbulimit t€ fushatés
mediatike me materiale té
gatshme # ofruara nga partité
politike, pérfshiré
monitorimin e mediave
sociale, miratohen pas njé
procesi konsultimi publik
dhe né pérputhje me
standardet dhe
rekomandimet evropiane,
duke pérfshiré
rekomandimet e
OSBE/ODHIR dhe &
Komisionit té Venecias.

Ndryshimet ligjore pér té
forcuar efikasitetin,
pavarésiné e rregullatorit t&
medias audiovizive do té
miratohen né pérputhje me
standardet e Késhillit té
Evropés dhe rekomandimet
e Komisionit t€ Venecias
brenda vitit 2026.

Korniza rregullatore e
organeve té tjera qé
monitorojné mediat online
gjaté zgjedhjeve do té
miratohet duke filluar nga
viti 2026 e né vazhdim.

Rritja e sasiore dhe cilésore e monitorimit dhe
profesionalizmit né raportimin mediatik gjaté
fushatés zgjedhore né ¢do cikél zgjedhor, si dhe e
kapaciteteve t&¢ AMA-s pér té kryer monitorimin né
ményrén e duhur, duke filluar nga zgjedhjet e vitit
2025, népérmjet zbatimit té projektit “Modernizimi i
studios sé monitorimi” nga AMA.

Krijohen kapacitete pér evidentimin e dezinformimit
gjaté proceseve zgjedhore né ¢do cikél zgjedhor,
duke filluar nga zgjedhjet e vitit 2025, pérfshiré target
grupet pérkatése.

Zbatimi i vazhdueshém i mekanizmave té konsoliduar
monitorues nga KQZ-ja né¢ bashképunim me
institucionet e tjera pérkatése mundésohet nga
ndryshimet e Kodit Zgjedhor, qé shqyrtojné fushatat
digjitale pér keqginformim, manipulim dhe ndérhyrje
té huaja duke vendosur teknologji té avancuara pér
analiza né kohé reale, duke bashképunuar me
platformat ¢ mediave sociale pér té zbuluar dhe pér
t€ luftuar dezinformimin dhe pér té nxitur
bashképunimin ndérkombétar qé synon adresimin e
kércénimeve ndérkufitare. — Né vazhdim.

Monitorimi i mbulimit ¢ medias
audiovizive zbatohet pérmes pérdorimit
té studios sé re té monitorimit nga AMA
duke siguruar njé  sistem  efektiv
monitorimi cilésor dhe sasior t&¢ medias
dhe dispozita t&¢ mbulimit neutral politik
té medias gjaté gjithé zgjedhjeve, si dhe
zbatimi i sanksioneve dekurajuese nga
njé organ i pavarur, éshté funksional
brenda vitit 2030.

Rreziqet e dezinformimit adresohen
gjithnjé e mé shumé pérmes masave té
synuara brenda vitit 2030.

Adresimi i rekomandimeve té
pazgjidhura té raporteve té
OSBE/ODIHR dhe Komisionit té
Venecias pér zgjedhjet e 25 prillit 2021
dhe zgjedhjet e tjera.

Trajtimi né ményré progresive dhe
efektive i dezinformimit gjaté fushatave
zgjedhore, né pérputhje me standardet
dhe rekomandimet evropiane, duke
pérfshiré Komisionin e Venecias.

13 Financimi i
partive politike dhe
fushatave zgjedhore

Kriteret pér financimin
publik dhe privat té partive
politike;  rregullat  pér
donacionet  private  dhe
shpenzimet e lidhura me
fushatat zgjedhore;
Transparenca e llogarive;
mekanizmat e mbikéqytjes
dhe monitorimit t€ pavarur,
duke pérfshiré sanksione
domethénése efektive,
proporcionale dhe bindése
pér shkeljet.

Ndryshimet legjislative né
Kodin Zgjedhor pérmes njé
konsensusi té gjeré
ndérpartiak dhe vullneti
politik, dhe njé procesi
konsultimi t&é hapur dhe
gjithépérfshirés pér
financimin e partive politike
né pérputhje me
rekomandimet e
OSBE/ODIHR-it t&
miratuara brenda vitit 2027,
duke pérfshiré, ndér té tjera,
zgjerimin e rregullave dhe
kufizimeve pér donacionet
dhe shpenzimet pér palét e
treta, si dhe publikimin nga
konkurrentét té té ardhurave
dhe shpenzimeve té fushatés
s¢ tyre pérpara dités sé
zgjedhjeve.

Amendamentet ligjore pér
financimin e partive politike
do t€é miratohen deti né vitin
2027.

Rritja e kapaciteteve njerézore dhe financiare té
KQZ-sé pér té zbatuar né ményré efektive kérkesat
ligiore né lidhje me mbikéqyrjen dhe monitorimin e
financave té fushatés brenda vitit 2025.

Procesi i financimit € partive politike/raportimit
online t€ partive politike, audituesve dhe
monitoruesve digjitalizohet gjithnjé ¢ mé shumé pér
té mundésuar raportimin e shpejté online dhe
garantimin e transparencés né kohé reale mbi t€é
ardhurat dhe shpenzimet né ¢do cikél zgjedhor, duke
filluar nga viti 2025.

Platforma Digjitale pér Raportimin Financiar té
Partive Politike do t€ ofrojé qartési té ploté duke
publikuar automatikisht raportet financiare online me
qéllim rritjen dhe sigurimin e saktésisé maksimale
dhe garantimin e formateve té hapura té té dhénave
pér pérdoruesit duke filluar nga viti 2025.

Njé set t€ dhénash raportimi lehtésisht &
pérpunueshme  do tiu ofrohet mediave dhe
studiuesve t€ zgjedhjeve nga KQZ-ja dhe Shoqéria
Civile duke filluar nga viti 2025

Adresimi i rekomandimeve té
pazgjidhura té raporteve té
OSBE/ODIHR dhe Komisionit té
Venecias pér zgjedhjet e 25 prillit 2021
dhe zgjedhjet e tjera.

Auditimi mbi financimin e partive
politike pérmes krijimit té portalit té
financimit ~ konsolidohet  ndjeshém
brenda vitit 2030.

Sanksionet jané efektivisht parandaluese
dhe proporcionale  dhe  zbatohen
sistematikisht né rastet e shkeljeve té
dispozitave pér financimin e partive
politike né ¢do cikél zgjedhor, duke
filluar nga zgjedhjet e vitit 2025.

Rritje e vémendjes publike pér té ndjekur
se si partité politke do té rrisin
llogaridhénien bazuar né setin e té
dhénave  raportuese  lehtésisht &
pérpunueshme t€ ofruara nga KQZ-ja
pér OSHC-té, mediat dhe studiuesit e
zgjedhjeve duke filluar nga viti 2025.

2 FUNKSIONIMI I PARLAMENTIT

Funksioni;

/i Kuvendit dubet 1é bagobet né parimin e transp.
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2.1 Transparenca'dhe
llogaridhénia

Shkalla e transparencés sé
punimeve parlamentare;
Aspektet horizontale
(ndérinstitucionale)  dhe

vertikale  (qytetarét) t€
llogaridhénies sé
Kuvendit

Ndryshimi i Kodit té Sjelljes sé
deputetéve,  miratohet  duke
parashikuar detyrimin qé takimet
e deputetéve dhe t€ stafit té tyre
me OSHC-t¢ dhe lobistét té
béhen vetém me ata ¢ jané té
regjistruar né Regjistrin e OSHC-
ve dhe Regjistrin e Lobistéve té
krijuar  dhe pérditésuar nga
Kuvendi né pérputhje me
pércaktimet e vendimeve té
Komisionit té datés 31 janar 2018
pér Kodin e Sjelljes pér Anétarét
e Komisionit Evropian, neni 7, si
dhe publikimin e procesverbalit
té mbledhjes brenda 2024.

Ndryshimi i  rregullores — sé
Kuvendit duke shtrire kontrollin
post-legjiislativ jo vetém mbi ligjet e
pérafruara me acquis t& BE-s¢€, por
edhe né aktet e tjera si aktet
normative qé kané fuqiné e ligjit
deri né vitin 2024.

Forcimi i transparencés dhe
llogaridhénies sé Kuvendit.

Hartimi i metodologjisé pér Kontrollin post-legislativ
dhe trajnimi i stafit t¢ Kuvendit pér zbatimin e tij
brenda vitit 2025.

Kapacitetet e stafit té¢ Kuvendit do té forcohen pér
té pérballuar pérgjegjésité e shtuara né lidhje me
transparencén, qé rrjedhin nga procesi i anétarésimit.

Deri né vitin 2026 do té miratohet Plani Strategjik
pér Kuvendin (2026-2030), duke pérfshiré masat
mbi Planin e veptimit lidhur me forcimin e
transparencés dhe llogaridhénies me fokus ndér té
tjera né pérmirésimin e: i) efektivitetit té ushtrimit té
funksioneve  pérfagésuese,  legjislative  dhe
mbikéqyrése; i) rolit té¢ Kuvendit né proceset
integruese dhe diplomaciné parlamentare; iii)
pjesémartjes dhe edukimit qytetar né veprimtariné
e Kuvendit; iv) kuadrit rregullator, butimeve
njerézore dhe infrastrukturés etj..

Forcimi i transparencés dhe llogaridhénies sé
Kuvendit népérmjet:

a) Qasjes mé € lehté dhe né kohé pér publikun tek
dokumentacioni zyrtar parlamentar, pér shoqériné
civile, median, palét e tjera té interesuara dhe
publikun ¢ gjeré duke pérmirésuar vazhdimisht
informacionin e publikuar né fagen e Kuvendit
brenda vitit 2028;

b) Zbatimit sa mé t€ shpejté t€ njé sistemi
transkriptimi  pér mbledhjet e komisioneve
parlamentare dhe seancat plenare brenda vitit 2028;
¢) Transmetimit né kohé reale dhe qasje né
materialet audio-video t€ veprimtarisé parlamentare
né ¢do kohé nga publiku (RTSH Kuvendi, Fagja e
Kuvendit dhe Rrjetet Sociale té Kuvendit) brenda
vitit 2024.

d) Hartimit té njé plani pune pér arrijen e
standardeve dhe treguesve té transparencés deri né
vitin 2025.

e) Zbatimi té ploté té sistemit té E-Legjislacionit qé
do té integrojé sistemet e té gjitha institucioneve té
pérfshira né procesin ligjbérés si dhe forcimin e
kapaciteteve administrative t&¢ Kuvendit népérmjet
trajnimeve pér té pérballuar rritjen e pérgjegjésive
pér céshtjet e transparencés qé dalin nga procesi i
anétarésimit brenda 2024-2028.

Rritja e pérfshirjes s¢ OSHC-ve dhe grupeve té
interesit né mbledhjet e komisioneve parlamentare
gjaté procesit ligibérés dhe mbikéqyrés si dhe gjaté
ushtrimit té funksionit zgjedhor té Kuvendit duke
filluar nga viti 2024 ¢ né vazhdim.

Rritja e numrit t€ projektligieve té konsultuara né
platformén e projektligieve né pérputhje me
Rregulloren e Kuvendit gjaté periudhés 2024-2027
duke pérmirésuar platformén pér konsultimin e
projektligieve, duke publikuar udhézime elektronike
migésore pér pérdoruesit dhe organizuar fushata
sensibilizuese.

Rritja e pérfshirjes s¢ OSHC-ve dhe grupeve té
interesit né mbledhjet ¢ Késhillit Kombétar pér
Integrimin Evropian dhe ndjekje transparente e
rekomandimeve dhe/ose ¢éshtjeve té ngritura nga
palét e interesuara né mbledhjet e KKIE duke filluar
nga viti 2024 e né vazhdim.

Organizimi i proceseve té zgjedhjeve/emérimeve t&
kryetaréve dhe anétaréve té institucioneve té
pavarura sipas afateve ligiore dhe vendeve vakante
té krijuara, pa vonesa dhe duke siguruar zbatimin e
parimeve t€ paanshmérisé, pavarésisé  dhe
transparencés duke filluar nga viti 2024 ¢ né
vazhdim.

Ushtrimi  sistematik i funksionit mbikéqyrés té
Kuvendit ndaj veprimtarisé sé¢ qeverisé, lidhur me
zbatimin e ligieve dhe politikave, duke rritur
pérdorimin e instrumenteve té kontrollit nga
deputetét  (pyetje, interpelanca,  seancat e
komisioneve hetimore, mocionet, vizitat etj.) dhe
duke organizuar takime periodike té pérbashkéta
mes Parlamentit, Qeverisé dhe institucioneve té

Kodi i Sjelljes i ndryshuar dhe zbatuar
nga deputetét.

Rregullotja ¢ Kuvendit e ndryshuar
dhe e zbatuar pér sa i pérket kontrollit
post-legjislativ jo vetém pér ligiet e
pérafruara me acquis-in e BE-s€, por
edhe pér aktet normative qé kané
fuqiné e ligjit deri né vitin 2024.

Metodologjia  pér  kontrollin  post
—legjislatiy  miratohet dhe  stafi i
Kuvendit trajnohet pér zbatimin e saj
deri né vitin 2025.

Disponueshméri  dhe  qasje  né
dokumentacionin zyrtar patlamentar
pér shoqériné civile, mediat, palét e
tiera té interesuara dhe publikun e
gieré né kohén e duhur dhe té
pérshtatshme pér pérdoruesit, duke
pérfshiré edhe personat me aftési té
kufizuara.

Sistemi i transkriptimit i cili do t&
mundésojé qartésimin sa mé té shpejté
té materialit audio pér mbledhjet e
komisioneve parlamentare dhe seancat
plenare funksionon plotésisht dhe
cfektivisht sa mé shpejté t€ jeté e
mundur dhe me standarde mé t€ larta
deti né fund té vitit 2028.

Transmetim né kohé reale dhe qasje
né  materialet  audio-video  té
veprimtarisé patrlamentare né ¢do

kohé nga publiku.

Standardet dhe treguesit e parashikuar
né dokumentin e transpatencés
zbatohen plotésisht deri né vitin 2028.

Procedura legjislative mé té shpejta
dhe efektive mundésohen pérmes
digjitalizimit  dhe  pérmirésimit &
proceseve t€ brendshme brenda vitit
2029 dhe fuqizimi i kapaciteteve
administrative t¢ Kuvendit me synimin
pér té pérballuar rritjen e pérgjegjésive
pér ¢éshtjet e transparencés qé dalin
nga procesi i anétarésimit brenda
viteve 2024 -2029.

Sistemi i legjislacionit elektronik
zbatohet plotésisht deri né vitin 2028.

Pérfshirja e aktoréve mé té gjeré nga
shogéria civile dhe grupet e interesit
né punén e Kuvendit pérmirésohet
dhe forcohet brenda vitit 2028.

Rritje e numrit té projektligjeve té
konsultuara pérmes platformés pér
konsultimin e projektligjeve.

Shkémbim kuptimploté dhe sistematik
me pérfagésuesit e shoqérisé civile dhe
grupet e interesit gjaté takimeve té
KKIE-sé pér diskutimin e
dokumenteve t€ ndryshme.

Zgjedhja/emérimi i kryetaréve dhe
anétaréve té institucioneve té pavarura
sipas afateve ligjore dhe vendeve
vakante t€ krijuara.

Njé rol proaktiv dhe i zgjeruar i
Kuvendit pér t€ kontrolluar punén e
qeverisé, monitoruar institucionet e
pavarura dhe pér té mbikéqyrur nivelin
e zbatimit t€ rekomandimeve té
institucioneve té pavarura.

Organizimi i sesioneve informuese me
deputetét e rinj pér instrumentet e

! NEé faqgen zyrtare té Kuvendit (https://parlament.al) problemet me hyrjen https/api me certifikatat jané zgjidhur.
Fagja éshté konfiguruar si¢ duhet me certifikatat e serverit.



https://parlament.al

Procedurat e emérimit
mirorientohen pér té siguruar
emérimin nga Kuvendi né kohé
té anétaréve t€ institucioneve dhe
autoriteteve  t€  pavarura  si:
Autoriteti i Konkurrencés, Banka
e Shqipérisé, Avokati i Popullit
duke filluar nga viti 2024 e né
vazhdim.

>

pavarura pér té diskutuar dhe mbikéqyrur nivelin e
zbatimit  té rekomandimeve ¢ dhéna nga
institucionet e pavarura pér punén e qeveris¢ dhe té
institucioneve né varési té saj duke filluar nga viti
2024 ¢ né vazhdim.
Forcimi i mbikéqyrjes institucioneve  té
pavarura pérmes:

a) Organizimit té seancave dégjimore né komisionet
patlamentare me institucionet e pavarura pérgjaté
diskutimeve mbi raportet e dérguara prej tyre pér
¢éshtje t& ndryshme duke filluar nga vitit 2024 e né
vazhdim.

b) Shqyrtimit nga Kuvendi/ Komisionet e
Pérhershme Parlamentare té raporteve vietore té
institucioneve t€ pavarura, duke zbatuar procedurat
dhe afatet ligiore pér raportimin né Kuvend dhe
miratimin e njé rezolute pér secilén prej tyre me
rekomandime specifike qé duhen ndjekur dhe
zbatuar pér vitin né vijim duke filluar nga viti 2024 ¢
né vazhdim.

¢)  Pérmirésimit/pérditésimit &  Platformés
ndérinstitucionale online deri né vitin 2025.

d) Ndjekjes dhe zbatimit té rekomandimeve t&¢ 6
(gjashté) institucioneve té pavarura ndaj paléve té
treta dhe organizimi i seancave dégjimore né
komisionet/ose nénkomisionet parlamentare
pérgjegjése.

ndaj

kontrollit  dhe  monitorimit &
pércaktuara nga rregullotja e Kuvendit
dhe ligji pér rolin e parlamentit né
procesin e integrimit né BE, i
ndryshuar, né ushtrimin e rolit
mbikéqyrés dhe monitorues ndaj
geverisé dhe institucioneve té pavarur
brenda vitit 2025.

Sigurimi i ndjekjes  efektive &
rekomandimeve t€  organeve  té
pavarura nga viti 2024 e né vazhdim.

Platforma Ndérinstitucionale Online
plotésisht  funksionale dhe mé e
kuptueshme pér pérdoruesit (migésore
pér pérdoruesit).

2.2 Integriteti

Kodet etike; deklarimi i
pasurisé;  regjimet  pér
parandalimin e konfliktit
té interesit; kufijté e
imunitetit nga  hetimi,
ndjekja penale ose gjykimi
i veprave t€ korrupsionit
né shkallén e nevojshme
né njé shoqéri
demokratike.

Sigurimi i harmonizimit t&é ploté
me standardet ndérkombétare pér
luftimin e ryshfetit t€ zyrtaréve
publiké  t¢ huaj népérmjet
ratifikimit  t¢ Konventés  sé
OECD-s¢  pér Luftimin ¢
Ryshfetit t& Zyrtaréve Publiké té
Huaj né Transaksionet e Biznesit
Ndérkombétar té 17 dhjetorit
1997, brenda vitit 2027.

Standarde mé t€é larta etike té
deputetéve né  Kuvend gjaté
zbatimit t€ Kodit t&¢ Etikés pér
deputetét dhe né pérputhje me
praktikat ¢ mira té shteteve
anétare t€ BE-sé té siguruara deri
né vitin 2027.

Zbatimi i Kodit t€ Sjelljes pér deputetét népérmjet
caktimit té€ masave disiplinore né rastet e shkeljes sé
dispozitave t&¢ Kodit né komisione dhe seanca
plenare duke:

a) Rritur transparencén e organeve vendimmartése
né vendosjen e masave disiplinore pér deputetét
népérmjet publikimit né fagen e Kuvendit té: i)
vendimeve dhe ii) procesverbalit t¢ mbledhjes dhe
iii) edhe statistikave periodike pér zbatimin e Kodit
té Sjelljes sé deputetéve brenda vitit 2025.

b) Organizuar sesione informuese me deputetét e
rinj pér ¢do legjislaturé té re pér zbatimin e Kodit té
Etikés ose pér ¢éshtjet etike né pérputhje me
praktikat mé t&é mira té fushés dhe duke u ofruar
késhilla té vazhdueshme pér ¢éshtjet e konfliktit t&
interesit gjaté ushtrimit té detyrés si deputeté nga viti
2024 ¢ né vazhdim.

Finalizimi i draft metodologjisé pér identifikimin e
riskut pér korrupsion né procesin ligibérés dhe
trajnimi i stafit t¢ Kuvendit pér zbatimin e saj brenda
vitit 2026.

Forcimi i métejshém i kapaciteteve administrative té
Kuvendit pér mbéshtetjen e deputetéve né tema té
lidhura me konfliktin e interesave, ¢éshtjet etike etj.,
duke marré pjesé né trajnimet ¢ organizuara nga
ILDKPKI apo partneré té tjeré nga viti 2024 e né
vazhdim.

Ratifikimi i Konventés s¢ OECD-sé
pér Luftén kundér ryshfetit té
zyrtaréve  publiké  t€¢  huaj né
transaksionet e biznesit ndérkombétar
té 17 dhjetorit 1997 brenda 2027.

Standarde mé t€ larta etike dhe
integriteti t& punimeve t€ Kuvendit
pérmirésohen né ményré progresive
deri né vitin 2028.

Identifikimi i riskut pér korrupsion né
procesin ligibérés si njé nga elementét
¢ opinioneve t€ shérbimit ligjor pér
deputetét nga viti 2026 e né vazhdim.

Forcimi i kapaciteteve administrative
t€¢ Kuvendit pér mbéshtetien e
deputetéve né tema pér konfliktin e
interesave, ¢éshtje etike, vlerésimin
preventiv té korrupsionit etj., brenda
vitit 2027.

2.3 Efektiviteti

Organizimi i pérgjithshém
i punimeve t¢ Kuvendit
dhe pérputhshméria me

normat dhe vlerat
demokratike. Né veganti,
kryetja efektive e
funksioneve  legjislative
dhe  funksioneve  té
kontrollit; roli i
mazhorancés dhe

opozités;  gjithépérfshirja
né funksionet ligjbérése,
duke pérfshiré rolin e
paléve té interesuara.

Ndryshimi i kuadrit ligjor pér té
pérfshiré koncepte si
marrédhéniet mes Kuvendit té
Shqipérisé ~ dhe  Parlamentit
Evropian, parimi i subsidiaritetit
né pérputhje me Rregulloren e
Punés sé Parlamentit Evropian, 1
vit pérpara aderimit.

Ndryshimi i Kushtetutés qé
garanton respektimin e parimit té
supremacisé sé ligjit té BE-s¢ mbi
té gjitha dispozitat qé bien ndesh
né legjislacionin kombétar, nga
institucionet demokratike, duke
pérfshiré Kuvendin, Qevering, si
dhe autoritetet gjyqésore, 6 muaj
pérpara aderimit.

Ndryshimi i nenit 28 t€ ligjit pér
Avokatin e Popullit, shfuqizimin
e detyrimit pér publikimin e
raportit vjetor té Avokatit té
Popullit vetém pas paragitjes sé
tij né Kuvend, brenda vitit 2024.

Sistemi elektronik i Legjislacionit qé do té integrojé
sistemet e t€ gjitha institucioneve té pérfshira né
procesin ligjbérés, zbatohet brenda periudhés 2024-
2028.

Forcimi i kapaciteteve t€ stafit administrativ dhe
politik t&¢ Kuvendit né pérmirésimin e cilésisé sé
shérbimeve té ofruara pér mbéshtetjen e deputetéve,
pér té pérballuar detyrimet e shtuara gé rrjedhin nga
procesi i anétarésimit brenda vitit 2029.

Pérmirésimi i dialogut politik pér té minimizuar
ndikimin e polarizimit politik né efektivitetin e
punés sé Kuvendit népérmjet organizimit té
takimeve periodike ndérmjet Kryetarit t¢ Kuvendit
dhe kreréve t€ grupeve parlamentare, pér diskutimin
e ¢éshtjeve qé kérkojné njé konsensus té gjeré nga
viti 2024 e né vazhdim.

Pérmirésohet roli mbikéqyrés i Kuvendit mbi
ekzekutivin duke rritur pérdorimin e instrumenteve
t€ kontrollit nga deputetét (pyetje, interpelanca,
seanca dégjimore né komisionet parlamentare,
mocione, vizita, komisione hetimore etj.) dhe duke
rritur aktivitetet e nénkomisioneve parlamentare nga
2024 ¢ né vazhdim.

Rritje e ndjekjes s¢ zbatimit t€ rekomandimeve t€

Konceptet e tilla si marrédhéniet mes
Kuvendit  t¢  Shqipérisé ~ dhe
Parlamentit Evropian dhe parimi i
subsidiaritetit jané né pérputhje me
Rregulloren e Punés té Patlamentit
Evropian.

Parimi i supremacisé sé ligjit t¢ BE-s¢
éshté  pjesé e dispozitave &
Kushtetutés.

Procedura legjislative mé té shpejta
dhe efektive t¢ mundésuara pérmes
digjitalizimit dhe pérmirésimit &
proceseve té brendshme brenda vitit
2029.

Pérmirésohet cilésia e shérbimeve té
ofruara  pér deputetét nga stafi
administrativ  dhe politik pér té
pérballuar detyrimet e shtuara qé
rrjedhin nga procesi i anétarésimit
brenda vitit 2029.

Dialogu politik pérmirésohet duke u
siguruar efektivitet mé té larté té
Kuvendit.




nga viti 2024 e né vazhdim.

raporteve t€ auditit t€ Kontrollit t¢ Tarté té Shtetit

Raporti vjetor i Avokatit té Popullit
publikohet para se Kuvendi té mbajé
debat pér té.

3. ROLI I SHOQERISE CIVILE

bt

Komizat k ligiore, 1

Jatore dbe 16 politik

siguroné njé myjedis 1 favorshém pér shogériné civile.

pér OJQ-1é pér ¢ vepruar brenda (pérfshiré kushtet pér regiistrim, taksat, mekans: ¢

Jtimit et],) dbe konteksti politik

3.1 Kuadri i
pérgjithshém pér
shoqériné civile
Kuadri ligjor, politik
dhe institucional,
pajtueshméria me
instrumentet dhe
standardet pérkatése
ndérkombétare,
strategjité publike pér
té promovuar hapésirén
qytetare dhe krijuar njé
mjedis t€ favorshém
pér zbatimin dhe
fuqizimin e
kapaciteteve,
funksionimin dhe
performancén, sfidat
dhe manggsité

Mandati institucional qeveritar
pér koordinimin e politikave
té shoqérisé civile (pérfshiré
zbatimin e Udhérréfyesit)
qartésohet deri né mesin ¢
vitit 2024 (népérmjet VKM-
s€).

Kuadri legjislativ pér Késhillin
Kombétar  pér  Shoqériné
Civile i ndryshuar pér té
pérmirésuar funksionimin,
pérbérjen e tij dhe pér té
siguruar njé pérfshirje mé té
madhe t€  institucioneve
publike dhe pérfagésuesve té

shoqgérisé  civile  pér  té
reflektuar  ndryshimet — né
portofolat  ministroré  dhe

pérfagésimin né Késhill do té
miratohet nga Késhilli i
Ministrave né vitin 2024 dhe
nga Parlamenti né 6 muajt e
paré té vitit 2025,

Bashképunim i rregullt dhe
efektiv. i institucionalizuar
ndérmjet  Qeverisé  dhe
shoqérisé civile me
pjesémartje  domethénése té
OSHC-ve né proceset
vendimmarrése, duke i
pérfshiré  né  kontekstin e
negociatave té anétarésimit né

BE brenda vitit 2024

Publikimi, konsultimi dhe
miratimi i raportit t€ vlerésimit
té monitorimit pér

udhérréfyesin 2019-2023 pér
krijimin =~ e njé  mjedisi
favorizues  pér  OSHC-té
brenda vitit 2024.

Publikimi, konsultimi dhe
miratimi i Udhérréfyesit t€ ri
pér mjedisin mundésues pér

Késhilli Kombétar éshté plotésisht transparent
funksional dhe i kapaciteteve, duke pérfshiré
shpérndarjen e burimeve té nevojshme
financiare dhe kapaciteteve njerézore.

Rritja e kapaciteteve dhe burimeve té
mekanizmit monitorues té udhérréfyesit té
miratuar pér njé mjedis t€ favorshém pér
shoqériné civile brenda vitit 2024.

Procedurat administrative pér menaxhimin e té
gjitha fondeve publike (pérfshiré Agjenciné
Kombétare pér Mbéshtetjen e Shogérisé
Civile) pérmirésohet brenda vitit 2025 dhe
financimi publik rritet pér tu mundésuar
OSHC-ve t&¢ kryejné rolet e tyre si ofrues
shérbimesh qé nga viti 2026.

Funksionaliteti i ploté i platformés online pér
ndjekjen e procesit té granteve aktivizohet
brenda vitit 2025.

Puna e Késhillit Kombétar pér Shoqgériné Civile
fuqizohet dhe béhet mé transparente duke
mundésuar shprehjen mé té miré té prioriteteve
t&¢ OSHC-ve né proceset e politikébérjes.

OSHC-t¢ marrin mbéshtetje pérmes fondeve
shtetérore t¢ mundésuara nga procedura té
shpejta dhe transparente brenda vitit 2025 e né
vazhdim.

OSHC-té 2024-2027
realizohet brenda vitit 2024.
3.2 Kornizat Njé sistem regjistrimi | Sigurohet i funksionimit efektiv i sistemit | Sigurohet transparencé dhe kontroll mé i madh

kombétare ligjore,
rregullatore dhe té
politikave pér
organizatat e
shoqérisé civile
(OSHC)

Kétu pérfshihen
kushtet pér regjistrim,
zbatimi i lirisé té
shogatés, mekanizmat
pér té parandaluar
ndérhyrjet dhe
presionet e padrejta
mbi aktivitetet dhe
anétarét e OSHC-ve,
kushtet pér taksimin
dhe aksesin né
financim/burime et;.
kapacitetet e zbatimit,
sfidat dhe manggsité.

elektronik mé i shpejté dhe
mé transparent pér OSHC-té i
siguruar deri né vitin 2024.

Analizé e legjislacionit né
lidhje me sigurimin e njé
mjedisi  tatimor mé &
favorshém si pér donacionet e
kompanive ashtu edhe pér ato
individuale pér OSHC-té deri
né vitin 2025.

Bérja efektive e regjimit té
pérjashtimit nga TVSH-ja pér
OSHC-t¢ né pérputhje me
ligjin e rishikuar t¢ TVSH-sé
sigurohet nga viti 2024 e né
vazhdim.

Miratimi i ligjit té rishikuar té
sponsorizimit né lidhje me
stimujt tatimoré pér
donacionet né pérputhje me
shembujt e praktikave mé té
mira t€¢ BE-sé, deri né vitin
2027.

digjital pér regjistrimin e OSHC-ve brenda vitit
2024 dhe adresohen nevojat pér kapacitete té
Késhillit té Larté Gjyqgésor.

Ndérveprueshméria e sistemit digjital pér
regjistrimin ¢ OSHC-ve ndérmjet KLGJ-sé
(Gjykata e Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Tiran€), Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes
Civile, Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Tatimeve
dhe Qendrés Kombétare té Biznesit, si dhe
aksesi i ploté né regjistrin e OSHC-ve
sigurohen nga Agjencia Kombétare pér
Shogériné e Informacionit brenda vitit 2024.

Rritja e kapaciteteve té sektorit t&¢ Mbéshtetjes
s¢ Zbatimit té Projekteve né SASPAC pér té
finalizuar shqyrtimin e certifikatave pér
OSHC-t¢  qé pérfitojné  nga  regjimi i
pérjashtimit nga TVSH-ja duke filluar nga vit
2024 e né vazhdim.

Fushata ndérgjegjésuese té organizuara nga
SASPAC me té gjithé aktorét e pérfshiré né
lidhje me procedurat vijuese pér regjimin e
pérjashtimit nga TVSH-ja nga viti 2024 ¢ né
vazhdim.

Kapacitetet e organeve tatimore pér té
pérballuar procedurat e pérjashtimit € OSHC-
ve qé zbatojné kuadrin ligjor té miratuar né
janar 2023, rriten deti né vitin 2025.

publik mbi statusin dhe anétarésimin e OSHC-ve
brenda vitit 2025.

Mjedis i favorshém tatimor pér OSHC-té, duke
pérfshiré  pérjashtimin - nga  TVSH-ja, si¢
parashikohet né ligjin shqiptar té TVSH-sé¢ né
fuqi, plotésisht funksional dhe i zbatuar né
ményré efektive deri né vitin 2025.




Rritja e kapaciteteve té organeve tatimore pér
ndjekjen efektive t&é personave juridiké
(OSHC) té pérjashtuara nga TVSH-ja brenda
vitit 2025.

Rritja e kapaciteteve monitoruese té organeve
tatimore né monitorimin e regjistrit t¢ OSHC-
ve pérfituese té certifikuara brenda vitit 2025

3.3 Konteksti mé i
gjeré pér mjedisin e
favorshém

Kuadri ligjor, politik
dhe institucional,
pajtueshméria me
instrumentet dhe
standardet  pérkatése
ndérkombétare,
zbatimi,  funksionimi
dhe performanca, sfidat
dhe  mangésité. Ky
kuadér pérfshin
sigurimin e pjesémarrijes
efektive t€ OSHC-ve
dhe  qytetaréve  né
politikbérje,
pérgjegjshmériné
publike, mekanizmat e
konsultimit,
bashképunimin
ndérmjet  autoriteteve
publike dhe
funksionimin e
strukturave  dialoguese
mes autoriteteve
shtetérore dhe OSHC-

ve.

Korniza ligjore e rishikuar pér
vullnetarizmin miratuar
brenda vitit 2025.

Metodologjia e akteve qé i
nénshtrohen konsultimeve
publike éshté rishikuar dhe
miratuar brenda vitit 2030
duke  zgjeruar fushén e
konsultimit publik pér aktet e
qeverisé.

Ndryshim  né  ligiin  nr.
146/2014, “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik”, dhe né
legjislacionin  dytésor  pér
konsultimin publik né ményré
progresive drejt vitit 2030.

Kuadri ligior qé do &
ndryshohet pér té siguruar

pérshtatjen e afatit  té
publikimit pér konsultimin
elektronik bazuar né

kompleksitetin dhe réndésiné
e nismave komplekse t&
politikave.

Té 33  platformat e
Partneritetit  t€  Integrimit
Evropian (1 pér ¢do kapitull)
té  krijuara  duke  siguruar
pjesémartjen e ploté  té
shoqérisé civile né procesin e
negociatave deri né€ vitin 2024.

Zbatimi dhe monitorimi i ploté i kuadrit té
rishikuar pér iniciativat vullnetare
(vullnetarizmin) brenda vitit 2026.

Rriten kapacitetet e ministrive té linjés pér té
kryer konsultimet e duhura brenda vitit 2025.

Kuvendi pérmiréson mijetet digjitale pér té
siguruar njé konsultim mé t€¢ madh publik té
duhur nga viti 2026 e né vijim.

Rritja e cilésisé sé raporteve té konsultimit
publik dhe plotésimi i strukturave pérgjegjése
me staf t€ kualifikuar dhe té miré trajnuar si
kusht pér zgjerimin e procesit té konsultimit
publik né legjislacionin dytésor me interes té
larté publik deri né vitin 2030.

Rritja e kapaciteteve t€ té 33 tabelave té
diskutimit t¢ EIPP deri né vitin 2025.

Cilésia e konsultimeve, transparenca dhe
pjesémartja publike ¢ OSHC-ve né proceset
vendimmarrése pérmirésohet duke u drejtuar né
ményré proaktive dhe plotésisht gjithépérfshirése,
dhe shtriré né t€ gjitha iniciativat legjislative dhe
politike duke u realizuar pérmes mekanizmave
efektivé institucionalé dhe pér njé dialog brenda
vitit 2025.

Forcimi i kulturés pjesémarrése t€ publikut dhe
paléve té interesuara dhe rritja e llogaridhénies sé
institucioneve  né  vendimmarrje  pérmes
konsultimit publik qé ¢on né rregullime mé té
mira brenda vitit 2026

Administrata publike né Qendrén e Qeverisjes
&shté e afté t€ kryejé procesin e konsultimit publik
bazuar né standardet mé té larta — né vazhdim.

Afati i publikimit pér konsultimin elektronik
respektohet sé paku né nivelin 90 %

Shogéria civile konsultohet plotésisht dhe merr
pjes¢  né  ményré  transparente  dhe
gjithépérfshirése né negociatat e anétarésimit né
BE nga viti 2025.




